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[Poul H. Møller] 

ikke helt små mængder gas, der her er tale 
om, til Sverige. Men jeg går ud fra, at disse 
tal må være realistiske, når de er indeholdt i 
aftalen. 

Kristeligt folkeparti håber, at dette nye 
nordiske samarbejde på energiforsyningsom- 
rådet kan blive til gavn for begge lande, og 
vi kan anbefale en ratifikation af den indgåe- 
de aftale. 

Mølgaard (DR): 
I anledning af dette ratifikationsforslag 

glæder det retsforbundet for det første, at der 
etableres et vist nordisk energipolitisk samar- 
bejde med denne aftale med Sverige. Der- 
næst glæder det os, at der skabes en bedre 
forrentning af det danske naturgastransmissi- 
onsnet ved den bedre udnyttelse, man vil få 
af nettet. Det glæder os endvidere, at der 
måske herved lægges kimen til, at det danske 
naturgasnet får flere tilkoblingsmuligheder til 
forskellige forsyningskilder; ikke kun danske, 
men måske også norske, russiske, centraleu- 
ropæiske og afrikanske forsyningskilder får 
måske med denne aftale og en videre udbyg- 
ning ad samme vej en skønne dag en værdi 
også for den danske forsyningssikkerhed. 

Denne nationale interesse bør søges vare- 
taget ihærdigt af regeringen og af D.O.N.G., 
og et lille skridt i den retning er vel nået her- 
med. 

Der er tekniske og økonomiske spørgsmål, 
der står tilbage for en helhedsvurdering af 
forslaget, og de spørgsmål har en karakter, 
der gør det naturligt at gemme dem til ud- 
valgsarbejdet. Blot her den antydning, at jeg 
finder, at der på teknisk plan bør etableres et 
snævert nordisk samarbejde om udarbejdelse 
af sikkerhedsforskrifter og andre tekniske 
specifikationer for at opnå den bedst mulige 
økonomisering med ressourcer af snart sagt 
alle hånde. Det håber jeg at kunne høre nær- 
mere om planer om under udvalgsarbejdet. 
Jeg skal fuldt erkende, at det ikke direkte er 
sammenknyttet med ratifikationsspørgsmålet 
som sådant, men det er dog naturligt i anled- 
ning af ratifikationen også at skaffe sig en 
sikkerhed på dette område. 

De forbehold, som det naturligvis må ind- 
byde til, at man således har spørgsmål, der 
ønskes besvaret under udvalgsarbejdet inden 
en endelig stillingtagen, skal imidlertid ikke 
fordunkle vor principielle velvilje som ud- 

gangspùnkt over for ratifikation af den 
dansk-svenske naturgasaftale. 

Energiministeren (Poul Nielson): 

Jeg vil først gerne takke for den meget 
positive modtagelse, som er blevet givet for- 
slaget. 

I anledning af de spørgsmål, der er stillet 
af bl. a. hr. Arne Christiansen og fru Anneli- 
se Gotfredsen om bæredygtigheden af det, 
der er blevet tilkendegivet vedrørende det 
nordiske perspektiv i forbindelse med denne 
aftale, kan jeg sige, at der jo her er tale om 
en proces, som man, hvis man ønsker at sti- 
mulere den, må søge at stimulere med de 
midler og på de tidspunkter, der melder sig 
som mulige, og dette skridt, som nu er fore- 
taget sammen med svenskerne, udgør et så- 
dant tidspunkt og en sådan mulighed, og den 
er altså blevet brugt. 

Hvad angår forsyningssikkerheden i for- 
bindelse med en ilandføring i Jylland af den 
kommende meget store norske samlerørled- 
ning for naturgas, som ville kunne påbegyn- 
de leverancer i 1990 eller senere, er det en så 
stor beslutning for nordmændene, at det 
klart nok skal vurderes meget, meget omhyg- 
geligt. Man skal i Norge tage stilling om et 
års tid fra nu af. Det vil dreje sig om en in- 
vestering af størrelsesordenen 50 mia n.kr., 
ca. 30 mia n.kr. for selve søledningen og 20 
mia n.kr. for platforme osv. 

Det, som er blevet opnået i de ret intense 
forhandlinger, der har været ført her i vinter 
mellem nordmændene og os, er, at den nor- 
ske regering sammen med os har udtrykt, at 
der skal foretages en fælles vurdering mellem 
det norske Statoil, det danske D.O.N.G. og 
det svenske Swedegas af modeller for iland- 
føring af denne norske naturgas, som vil 
kunne danne baggrund for et nordisk samar- 
bejde i forbindelse med anvendelsen af den. 
Det er teknisk-økonomiske analyser, der dér 
bliver foretaget, men de foretages altså i fæl- 
lesskab. Fra svensk og dansk side vil man 
være medbestemmende med hensyn til defi- 
nering af, hvad det er, der skal undersøges 
osv. Vi har altså ikke med dette taget hul på 
nogen afgørelse, det bliver nordmændenes, 
men vi har sikret os -  og det er det nye -  at 
danske og svenske synspunkter tages med 
ind i tilrettelæggelsen af dette vurderings- 


